
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Липецк 
 
 

Об организации медицинской помощи 
населению Липецкой области в период 
празднования Дня защитника Отечества и 
Международного женского дня 

 
В целях организации своевременного и качественного оказания медицинской 

помощи населению Липецкой области в предновогодние, выходные и праздничные 
дни с 23 февраля 2024 года по 26 января 2024 года, с 8 марта 2024 года по 11 марта 
2024 года, повышения готовности к оперативному реагированию на возможные 
чрезвычайные ситуации,  
          ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Главным врачам медицинских организаций (далее-МО): 
1) организовать работу структурных подразделений, оказывающих 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях взрослому населению, детскому 
населению: 

23 февраля и 8 марта 2024 года по графику праздничного дня; 
24 февраля и 9 марта 2024 года по графику субботнего дня с приёмом вызовов 

для участковой службы, для оказания неотложной помощи до 14:00 часов и 
обслуживанием вызовов, и оказанием медицинской помощи на дому до 17:00 часов;  

25 февраля и 10 марта 2024 года по графику выходного дня; 
назначить дежурных администраторов в МО из числа руководящего состава   

с 23 февраля 2024 года по 26 февраля 2024 года, с 8 марта 2024 года по 11 марта 2024 
года с 8:00 до 14:00 часов, оставшуюся часть суток (с 14:00 до 08:00 часов 
следующего дня) с дежурством на дому (на телефоне); 

направить копии приказа(ов) по организации медицинской помощи в 
указанный период в ГУЗ «Центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф Липецкой области» по электронной почте od-ltcmk@mail.ru в срок до 14 
февраля 2024 года; 

обеспечить своевременное информирование дежурными администраторами 
МО ответственных лиц в управлении здравоохранения Липецкой области согласно 
графику дежурств (приложение 1 к настоящему приказу) и ГУЗ «Центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф Липецкой области» о всех 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях, в том числе о всех сбоях в тепло-, водо-  
 

mailto:od-ltcmk@mail.ru


 
 
и энергоснабжении, информационных системах и системах связи МО по телефонам: 
8-910-353-66-00, 8 (4742) 34-71-56 и на электронный адрес od-ltcmk@mail.ru; 

обеспечить информирование населения о режиме работы МО в период 
празднования государственных праздников с 23.02.2024 по 26.02.2024, с 08.03.2024 
по 10.03.2024; 

организовать и обеспечить:   
готовность МО к работе в условиях массового обращения населения, в том 

числе с симптомами острой респираторной вирусной инфекции (далее-ОРВИ), 
новой коронавирусной инфекции (далее-НКВИ), гриппа, пневмонии; 

функционирование МО в режиме повышенной противоэпидемической 
активности (обязательная термометрия, использование СИЗ, усиленный режим 
дезинфекции, разделение потоков температурящих и не температурящих пациентов, 
побуждение посетителей к соблюдению социального дистанцирования и др.); 

работу мобильных бригад для оказания медицинской помощи на дому, для 
своевременного обследования методами экспресс- и ПЦР-диагностики лицам с 
симптомами ОРВИ, НКВИ, гриппа, пневмонии; 

при необходимости работу дополнительных мобильных бригад для оказания 
медицинской помощи на дому; 

бесперебойную работу кабинетов оказания неотложной медицинской 
помощи;  

выписку рецептов дистанционно, с максимально возможным сроком действия 
с учётом сроков курсового лечения, доставку их в закреплённую аптечную 
организацию, информирование пациента по телефону о возможности получения 
лекарственного препарата; 

забор и доставку биологического материала (объединённый мазок (носо- и 
ротоглотки) для исследования на НКВИ, а также своевременное оповещение 
пациентов о результате ПЦР-диагностики; 

внесение данных в информационный ресурс учета информации согласно 
Постановлению Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 года № 373; 

в дни работы по графику рабочего или субботнего дня обеспечить проведение 
профилактических мероприятий (профилактические осмотры, диспансеризация); 

наличие в МО запаса лекарственных средств, СИЗ необходимых для оказания 
медицинской помощи в полном объёме; 

бесперебойную работу травматологических пунктов и дежурных служб; 
своевременное направление на госпитализацию нуждающихся в этом 

граждан; 
своевременность выдачи свидетельств о смерти; 
контроль за работой санитарного транспорта; 
противопожарную и антитеррористическую безопасность в структурных 

подразделениях; 
2) организовать работу МО/структурных подразделений МО, оказывающих 

медицинскую помощь по профилю «стоматология»: 
23 февраля и 8 марта 2024 года по графику праздничного дня; 
24 февраля и 9 марта 2024 года по графику субботнего дня;  
25 февраля и 10 марта 2024 года по графику выходного дня; 

mailto:od-ltcmk@mail.ru


назначить дежурных администраторов в МО из числа руководящего состава   
с 23 февраля 2024 года по 26 февраля 2024 года, с 8 марта 2024 года по 11 марта 2024 
года с 8:00 до 14:00 часов, оставшуюся часть суток (с 14:00 до 08:00 часов 
следующего дня) с дежурством на дому (на телефоне); 

направить копии приказа(ов) по организации медицинской помощи в 
указанный период в ГУЗ «Центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф Липецкой области» по электронной почте od-ltcmk@mail.ru в срок до 14 
февраля 2024 года; 

обеспечить своевременное информирование дежурными администраторами 
МО ответственных лиц в управлении здравоохранения Липецкой области согласно 
графику дежурств (приложение 1 к настоящему приказу) и ГУЗ «Центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф Липецкой области» о всех 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях, в том числе о всех сбоях в тепло-, водо- 
и энергоснабжении, информационных системах и системах связи МО по телефонам: 
8-910-353-66-00, 8 (4742) 34-71-56 и на электронный адрес od-ltcmk@mail.ru; 

обеспечить информирование населения о режиме работы МО в период 
празднования государственных праздников с 23.02.2024 по 26.02.2024, с 08.03.2024 
по 10.03.2024; 

организовать и обеспечить:   
функционирование МО в режиме повышенной противоэпидемической 

активности (обязательная термометрия, использование СИЗ, усиленный режим 
дезинфекции, разделение потоков температурящих и не температурящих пациентов, 
побуждение посетителей к соблюдению социального дистанцирования и др.); 

бесперебойную работу кабинетов оказания неотложной медицинской 
помощи;  

наличие в МО запаса лекарственных средств, СИЗ необходимых для оказания 
медицинской помощи в полном объёме; 

бесперебойную работу дежурных служб; 
своевременное направление на госпитализацию нуждающихся в этом 

граждан; 
противопожарную и антитеррористическую безопасность в структурных 

подразделениях. 
2. Главным врачам государственных МО и государственных 

фармацевтических организаций с целью оперативного реагирования на возможные 
чрезвычайные ситуации: 

с 08:00 часов 23 февраля 2024 года до 08:00 часов 26 февраля 2024 года, с 08:00 
часов 8 марта 2024 года до 08:00 часов 11 марта 2024 года перевести органы 
управления и силы службы медицины катастроф Липецкой области на режим 
повышенной готовности; 

провести проверку готовности сил и средств службы медицины катастроф к 
применению по предназначению; 

усилить контроль за работой служб, участвующих в оказании скорой и 
неотложной медицинской помощи населению; 

обеспечить готовность МО, оказывающих скорую медицинскую помощь, к 
оперативному оказанию медицинской помощи пациентам, предусмотрев 
укомплектованность выездных бригад; 

mailto:od-ltcmk@mail.ru
mailto:od-ltcmk@mail.ru


принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности МО, в том числе 
обеспечив антитеррористическую защищенность, соблюдение правил и норм 
безопасности в МО с круглосуточным пребыванием людей; 

усилить контроль за соблюдением правил и норм пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности; 

организовать информирование лиц, которым оказывается медицинская 
помощь в амбулаторных и стационарных условиях, о правилах пожарной 
безопасности при нахождении в медицинских организациях; 

проработать комплекс мероприятий, направленных на профилактику 
чрезвычайных ситуаций и происшествий, на случаи массового поступления больных 
в МО (подразделения МО), оказывающие стационарную медицинскую помощь;  

провести проверку готовности сил и средств службы медицины катастроф к 
применению при возникновении чрезвычайных ситуаций в организациях, 
осуществляющих медицинскую и фармацевтическую деятельность, обеспечив 
взаимодействие с коммунальными службами и службами жизнеобеспечения; 

проверить в МО наличие и исправность автономных источников 
энергоснабжения, при необходимости принять меры к обеспечению медицинских 
организаций автономными источниками энергосбережения; 

обеспечить контроль за бесперебойным функционированием медицинских 
организаций, а в случае нарушения их функционирования в кратчайшие сроки 
организовать взаимодействие по проведению аварийно-восстановительных и иных 
работ на данных объектах; 

предусмотреть меры по возможной эвакуации пациентов и медицинского 
персонала из медицинских организаций в случае нарушения тепло- и 
энергоснабжения; 

подготовить резервы лекарственных препаратов, в том числе 
сильнодействующих, медицинских изделий и средств индивидуальной защиты для 
оказания медицинской помощи пострадавшим в случае массового поступления; 

назначить дежурных администраторов в МО из числа руководящего состава   
с 23 февраля 2024 года по 26 февраля 2024 года, с 8 марта 2024 года по 11 марта 2024 
года с 8:00 до 14:00 часов, оставшуюся часть суток (с 14:00 до 08:00 часов 
следующего дня) с дежурством на дому (на телефоне); 

направить копии приказа(ов) по организации медицинской помощи в 
указанный период в ГУЗ «Центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф Липецкой области» по электронной почте od-ltcmk@mail.ru в срок до 14 
февраля 2024 года; 

обеспечить своевременное информирование дежурными администраторами 
МО ответственных лиц в управлении здравоохранения Липецкой области согласно 
графику дежурств (приложение 1 к настоящему приказу) и ГУЗ «Центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф Липецкой области» о всех 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях, в том числе о всех сбоях в тепло-, водо-  

3. Главным врачам ГУЗ «Областной кожно-венерологический диспансер», 
ГУЗ «Липецкий областной центр инфекционных болезней», ГУЗ «Липецкая 
областная клиническая инфекционная больница», ГУЗ «Елецкая городская 
больница № 2», ГУЗ «Грязинская ЦРБ» организовать прием биологического 
материала (объединенный назофарингеальный мазок) и проведение лабораторной 
диагностики НКВИ в ежедневном режиме, а также своевременную выдачу 
результатов ПЦР-диагностики. 

mailto:od-ltcmk@mail.ru


4. Назначить ответственными дежурными администраторами по управлению 
здравоохранения Липецкой области с 23 февраля 2024 по 26 февраля 2024, с 8 марта 
2024 по 11 марта 2024 (с 8:00 до 14:00 часов в выходные и праздничные дни, 
оставшуюся часть суток до 08:00 часов следующего дня с дежурством на дому на 
телефоне) специалистов из числа руководящего состава в соответствии с 
приложением 1 к настоящему приказу. 

5.  Главному врачу ГУЗ «Центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф Липецкой области» А.Е. Игнатовскому: 

подготовить сводные данные по назначенным на праздничные дни дежурными 
из руководящего состава в МО и предоставить в управление здравоохранения 
Липецкой области в срок до 20 февраля 2024 года; 

организовать ежедневное в 13:30 часов информирование управления 
здравоохранения Липецкой области ответственным дежурным о работе МО 
Липецкой области; 

 усилить контроль за работой службы скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф; 

обеспечить первоочередное обслуживание вызовов с мест с массовым 
пребыванием людей; 

предусмотреть дополнительные бригады скорой медицинской помощи для 
работы при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечить мониторинг погодных условий и складывающейся ситуации в 
зонах ответственности на участках федеральных автомобильных дорог, 
предусмотреть маршруты объезда участков с затруднением движения транспортных 
средств автомобилями скорой медицинской помощи; 

обеспечить, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, подготовку и 
направление сведений о пострадавших и готовности сил и средств службы 
медицины катастроф Липецкой области к ликвидации возможных медико-
санитарных последствий чрезвычайных ситуаций в ФГБУ «Национальный медико-
хирургический центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России оперативному 
дежурному на электронный адрес oper-fcmk@pirogov-center.ru, а так же копии в 
адрес Департамента организации экстренной медицинской помощи и управления 
рисками здоровью Минздрава России в установленном порядке и по электронной 
почте на электронный адрес oper@minzdrav.gov.ru. 

6. Рекомендовать руководителю ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Елец организовать 
работу в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящего приказа. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Начальник управления [SIGNERSTAMP1]           А.В. Маркова 
 

 
 
 
 
 
 
 
Трубицына Н.М. 
8 (4742) 23-80-98 

 

mailto:oper@minzdrav.gov.ru


 
 
 
СОГЛАСОВАНО: 
 
Заместитель начальника  
управления здравоохранения Липецкой области                           Л.И. Самошина 
«_____» ______________ 2024 г. 
 
 
Заместитель начальника  
управления здравоохранения Липецкой области                           О.А. Таскина 
«_____» ______________ 2024 г. 
 
 
Заместитель начальника  
управления здравоохранения Липецкой области                           А.В. Голиков 
«_____» ______________ 2024 г. 
 
Заместитель начальника  
управления здравоохранения Липецкой области                           Л.В. Чередникова 
«_____» ______________ 2024 г. 
 
 
Начальник отдела организации  
медицинской помощи взрослому населению  
и санаторно-курортного дела  
управления здравоохранения Липецкой области                            С.В. Коротеева 
«_____» ______________ 2024 г. 
 
 
Начальник отдела организации 
медицинской помощи детям и службы родовспоможения  
управления здравоохранения Липецкой области                             Т.Г. Мальцева 
«_____» ______________ 2024 г. 
 
 
 
 
 

Заместитель Губернатора Липецкой области Белоглазова О.Н. 
Медицинские организации Липецкой области 
Начальники отделов УЗО 
Дежурные администраторы УЗО 
ТФОМС 
ОГУП «Липецкфармация» 
ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Елец 
РЗН, РПН  



Приложение 1 к приказу 
управления здравоохранения 

Липецкой области «Об 
организации медицинской помощи 

населению Липецкой области в 
период празднования 

 Дня защитника Отечества и 
Международного женского дня» 

 
 

Сведения о специалистах управления здравоохранения Липецкой области, 
осуществляющих дежурство 

 в период с 08:00 23 февраля 2024 года до 08:00 26 февраля 2024 года 
в период с 08:00 8 марта 2024 года до 08:00 11 марта 2024 года 

 
 

№ 
п/п 

Дата ФИО сотрудника Должность Номер рабочего 
телефона 
(с указанием кода 
города) 

Номер 
мобильного 
телефона 

1.  23.02.2024-
24.02.2024 
с 08:00 до 
08:00 

Родионова Наталья 
Александровна 

Начальник отдела 
лекарственного 
обеспечения 

8/4742/ 23-80-66 8 /915/850-63-43 

2.  24.02.2024-
25.02.2024 
с 08:00 до 
08:00 

Кораблина Светлана 
Михайловна 

Начальник отдела 
материально-технического 
обеспечения 

8/4742/ 23-80-41 8/909/ 221-00-92 

3.  25.02.2024-
26.02.2024 
с 08:00 до 
08:00 

Коротеева Светлана 
Валентиновна 

Начальник отдела 
организации медицинской 
помощи взрослому 
населению и санаторно-
курортного дела  

8/4742/ 25-75-25 8/960/141-72-85 

4.  08.03.2024-
09.03.2024 
с 08:00 до 
08:00 

Ширяев Андрей 
Анатольевич 

Начальник отдела 
мобилизационной 
подготовки и защиты 
государственной тайны  

8/4742/ 27-60-96 8/915/856-36-74 

5.  09.03.2024-
10.03.2024 
с 08:00 до 
08:00 

Бондарев 
Олег Вячеславович 

Начальник отдела 
цифрового развития и 
информационных 
технологий  

8/4742/ 23-80-23 8/904/298-73-93 

6.  10.03.2024-
11.03.2024 
с 08:00 до 
08:00 

Голиков Александр 
Алексеевич 

Заместитель начальника 
управления 

8/4742/ 23-80-07 8/920/245-30-00 

 


